<sup>a)</sup> *Donat. ap. Putsch. 1770*: "Soloecismus est in prosa oratione, in poëmate schema nominatur". *Isid. Orig. l. c.*: "Soloecismus autem apud poëtas schema dicitur, quoties in versu necessitate metri factus invenitur". *Diomed. libr. I. ap. Putsch. col. 449*: "Ceterum apud poëtas barbarismus metaplasmus dicitur, soloecismus schema nominatur; latinè barbarismus dissonans vocatur, metaplasmus transformatio dicitur, soloecismus imparilitas appellatur, schema figura".

<sup>b)</sup> Rectius F. Sorani Thesaurus sub **SOLECISMUS**: "cum temporis progressu Attici in SOLIS patriam linguam depravassent, σολοεικέσιν dicti sunt, atque inde σολοεισμός".

Í málspörtum er soloecismus, þá er annarr partr er settr fyrir öðrum, sem hér er kveðit:

Hrínglestir gekk hraustan  
hverjum kunnr at gunni.

Hér er þetta nafn: *hraustan* sett fyrir þessu viðorði: *hraustliga*. Stundum verðr soloecismus, þá er sami partr er úviðrkæmila settr, sem þorleifr<sup>1</sup> jarlsskáld kvað:

Höfðu<sup>2</sup> vér [ í þér<sup>3</sup> Hákon!  
er að hjörrógi drógum<sup>4</sup>,  
þú rauðt Sköglar skýja  
skóð, forstu góða.

Hér er *i* syrirsetning fyrir *af* sett<sup>5</sup>. Atfelli parta eru tólf: hvíligleikr, samjafnan, kyn, tala, mynd, fall, persóna, merking, tíð, samokan, mátrr, skipan. Í öllum þessum tilfellum verðr soloecismus, en þó man ek sá af þeim rita<sup>6</sup>. Soloecismus verðr í hvíligleik nafna, sem Snorri<sup>7</sup> kvað:

<sup>1)</sup> add. ex 748; om. W. — <sup>2)</sup> sic 748; höfðum, id., W. — <sup>3)</sup> a [sic 748 et W infra; þá er, h. l., W. — <sup>4)</sup> drógvumz, 748. — <sup>5)</sup> cum antecedentibus hæc apud Donatum conferri merentur: "Per partes orationis flunt Soloecismi, cum alia pro alia ponitur, ut: *torvumque repente clamat, pro torve*, nomen pro adverbio, positum est. Fit etiam in eadem parte orationis hoc vitium, tum ipsa pro se non in loco, neque ut convenit ponitur, ut: *cui tantum de te licuit, mihi fama suprema, pro in te*; et: *apud amicum eo, pro: ad amicum, et: intro sum, pro intus sum, et: foris exeo, pro foras*". — <sup>6)</sup> "Per accidentia partibus orationis tot modis flunt Soloecismi quot sunt accidentia partibus orationis, sed ex his propter compendium exempli causa per pauca monstrabimus", *Donat. l. c. 1769*. — "Per accidentia fit (soloecismus), id est, per ea, quæ accidentur partibus orationis, utputa per qualitates, genera, numeros, figuram, casus. Per ista igitur omnia flunt Soloecismi, sicut Donatus exposuit", *Ibid. Orig. libr. I. c. 32*. —

In partibus orationis fit Soloecismus, quum alia pars orationis pro alia ponitur, ut in his versibus:

Fractor annuli fortiter processit  
omnibus notus in prælium.

Hoc loco nomen *hraustan* ponitur pro adverbio *hraustliga*. Interdum Soloecismus fit, quum eadem orationis pars inconvenienter adhibetur, quemadmodum Thorleivus Dynastæ poëta<sup>a</sup> cecinit:

Habuimus in te, Hakon,  
quum ad tumultum gladii processimus,  
tu rubefecisti Skögulæ nubium  
noxas, egregium præsidium.

Hoc loco præpositio *i* (in) ponitur pro *af* (ab, ex). Accidentia partium sunt duodecim: *QUALITAS, COMPARATIO, GENUS, NUMERUS, FORMA, CASUS, PERSONA, SIGNIFICATIO, TEMPUS, CONJUGATIO, POTESTAS, CONSTRUCTIO*, in quibus omnibus accidentibus quum Soloecismus fiat, pauca tamen ex his describam. In qualitate nominum Soloecismus fit, ut Snorrius cecinit:

"Et cum accidentia partium orationis immutant, qualitatem, genera, numerum, figuram, personas, ordines, tempora, significaciones", *Charis. libr. IV.*, apud Putsch. 240. — "Soloecismus fit modis generalibus decem et quatuor, aut, ut quidam, quindecim: immutatione generum, tam nominis quam pronominis, casuum, numerorum, personarum, temporum, per qualitatem verborum, per modos verborum, per adverbia, per præpositiones, per gradus collationis, per geminationem abnuendi, per accentus, per ordinis immutations", *Diomed. libr. II.*, ap. Putsch. 447. — "Forte hi versus facti sunt anno 1209-10, qua hieme episcopus Gudmundus Arii filius, post prælium Holis factum, Reykholti apud Snorronem Sturlæum commoratus est (Hist. Sturl. libr. 4. p. 10-18).

<sup>a)</sup> Intelligitur Thorleivus Asgeiris Rödfeldi filius, de quo narratiunculam vide Fms. 3, 89, it. *Ist. S. Havn.* 1843. p. 208 et *Hist. Svarfdalensium*.

Byskup, heyr á bærán  
bragþátt, göfugs móttar!

Hér er sameiginligt nafn, byskup, sett fyrir eiginligu nafni Guðmundar<sup>1</sup>. Í samjamnan verðr Soloecismus, sem hér :

Rann hræddari hranna  
hyrbrjótr frá styr ljótum.

Hér er samjafnanligt nafn, hræddari, skipat fyrir hræddr, settlegu nafni<sup>2</sup>. Um kynjaskipti verðr Soloecismus, sem í Haliðamálum<sup>3</sup>:

Ristu [ nú, Fála<sup>4</sup>,  
farðu í búð hinnig ;  
[ þó er málsgengi<sup>5</sup> mikit.

Hér er hvárginligt kyn sett fyrir karlmannligu kyni<sup>6</sup>. Í talnaskipti verðr Soloecismus, sem Arnórr<sup>7</sup> kvað:

Yppa ráðumst yðru kappi  
Jóta gramr í kvæði fljótu.

Hér er margfallig tala sett fyrir einfaldligri. Í fallaskipti verðr Soloecismus, sem hér :

Því hefig heitið mey mætri  
[ mest nema hamlan bresti<sup>8</sup>.